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N:o 41.

Af herr A. Olsson i Tyllered, om skrifvelse till.Konungen an­
gående inlösande af de s. k. Trippska frälseräntorna i 
Hallands län.

Genom kungl. förordningen den 11 september 1885 bestämdes, bland 
annat, att de räntor å skattefrälsehemman, hvilka genom köp, byte eller 
gåfva kommit från kronan i enskild persons ego och icke blifvit med jord­
äganderätten förenade, måtte i mån, som vederbörande ägare därom fram­
ställde anbud, för statsverkets räkning inlösas, med villkor dock att veder­
börande ägare, som ville begagna sig af den sålunda bestämda inlösen, skulle 
inom ett år från berörda den 11 september 1885 därom göra anmälan hos 
kammarkollegium eller Kungl. Maj:ts befallningshafvande.

Då åtskilliga ägare till dylika räntor af en eller annan anledning under­
låtit att inom anvisad tid inkomma med vederbörlig anmälan i ämnet, har 
genom förnyade författningar lämnats ytterligare tillfälle för skattefrälseränte- 
ägare att få räntorna inlösta af staten. Senast genom kungl. förordningen 
den 11 maj 1900 har tiden för anmälan af vederbörande ränteägare utsträckts 
till och med utgången af år 1903.

Orsaken hvarför tiden denna gång bestämdes till nämnda år var den, 
att grundskatterna med utgången af år 1903 varda helt och hållet eftergifna.

Trots dessa medgifvanden hafva fortfarande flera skattefrälseränteägare 
underlåtit vidtaga någon åtgärd för att få räntorna inlösta.

Sådant är förhållandet särskildt med de skattefrälseräntor, som ett tjugu­
tal frälsehemman uti Hallands län hafva att erlägga till köpmannen Adrian 
Tripps arfvingar i Nederländerna och hvarom i motion n:o 15 af den 20 
januari 1887 närmare förmäles.

Med utgången af år 1903 äro ägarne af ifrågavarande räntegifvande 
hemman berättigade att af statsmedel erhålla ersättning för hela det ränte- 
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belopp som erlägges, och uti kungl. kungörelsen den 3 februari 1888 har 
anvisats det sätt, hvarpå ersättningen skall utbekommas. Förfarandet härut­
innan är dock af den beskaffenhet, att en ändring af sakförhållandet är af 
största behof påkalladt. En köpman i Varberg har Trippska arfvingarnes 
uppdrag att debitera och uppbära räntorna. Sedan räntegifvaren betalt räntan 
och fått sin debetsedel kvitterad, har han att hos Kungl. Maj:ts befallnings­
hafvande i länet gorå ansökan om erhållande af den medgifna ersättningen. 
Med denna ansökan skall följa, förutom kvitto på räntan, handlingar, som 
tillfullo styrka sökandens äganderätt till den egendom, för hvilken räntan 
debiterats. Bemälta myndighet nödgas för det besvärande arbetet med gransk­
ning af uträkningen och de åtföljande äganderättshandlingarne tillmäta sig en 
rundlig tid. Efter en första granskning göras anmärkningar på felande 
åtkomsthandlingar, uppbördsmannens beräkningar eller annat. Efter ny gransk- 
ningsperiod blifva medlen slutligen tillgängliga att lyfta — men i åtskilliga 
fall blifver beloppet ett annat och mindre än hvad som enligt skattesedeln 
guldits.

Då räntegifvaren icke själf kan ombesörja allt detta eller personligen 
infinna sig på länets ränteri för att lyfta ersättningssumman, måste biträde 
och ombud användas, hvilket är förenadt med besvär och kostnader, alltför 
stora i förhållande till det belopp som erhålles.

När nu detta allt årligen skall ifrågakomma, inses lätt, att dessa jord­
ägare hafva en tunga i skatteväg, som icke blir dem godtgjord, och måste 
det anses vara med rättvisa och billighet öfverensstämmande, att denna klass 
jordägare blir lika ställd med andra skattdragande. För att afhjälpa ifråga­
varande oegentligheter skola ju s. k. Trippska frälseräntorna af staten inlösas. 
Men för vinnande af detta syfte möta ganska stora svårigheter, då Trippska 
arfvingarne äro många och vistas i olika länder samt de själfva icke göra 
minsta ansats för att få räntorna inlösta. Saken kan i hvarje fall icke full­
ständigt ordnas på annat sätt än att Kungl. Maj:t genom vederbörande 
myndigheter vidtager behöfliga åtgärder. Emellertid och då räntorna i deras 
helhet numera skola utbetalas af statsverket, vill det synas, som om detta 
skulle kunna ske direkt från behörigt ämbetsverk i Stockholm utan den tids­
ödande och besvärande omgång, som nu enligt hvad härförut omförmälts äger 
rum. Alltså synes ny rymlig tid böra tillmätas dem, som skola försöka sig på 
uppdraget att förmå Trippska arfvingarne att låta räntorna inlösas af staten.

På grund af det anförda vågar jag hemställa,

att Riksdagen ville besluta dels en skrifvelse till 
Kungl. Maj:t med begäran, att efter föregående möjligen 
behöflig utredning åtgärder vidtagas, så att ifrågavarande



s. k. Trippska frälseräntor blifva af staten inlösta och att, 
intilldess sådant kan ske, räntorna utbetalas direkt från 
statsverket till ränteägarne; dels ock att ett anslag aftvå 
tusen kronor ställes till Kungl. Maj:ts förfogande till be­
täckande af kostnader, som för samma åtgöranden blifva 
beköfliga, samt att Eiksdagen ville besluta en förlängning 
på minst fem år af den tid, inom hvilken ägare af skatte- 
frälseräntor må äga att få räntorna inlösta af staten.

Stockholm den 26 januari 1903.

Anders Olsson.
Tyllered.
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I motionens syfte instämma 

Gustaf B. Hellman. A. C. Gunnarsson.


